La première de ces deux formules est : « *Cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius* ».

La seconde qui se trouve déjà chez Aristote (*de Anima*, l. III, c. 8) est : *Anima est quodammodo omnia*. Elle est citée dans le même article que la première, I<sup>a</sup>, q. 14, a. 1, et I<sup>a</sup>, 80, a. 1. Voir aussi *de Veritate*, q. 2, a. 2, où cette doctrine est très développée. L'âme d'une certaine manière est toutes choses, toutes celles qu'elle connaît, et d'une certaine façon elle les devient, au moment où elle est déterminée à les connaître ; l'esse sauf en Dieu est précédé d'un fieri, à moins qu'il n'y ait création proprement dite « ex nihilo ».

Ces deux formules qui se lisent souvent chez saint Thomas peuvent donc, pour abrégé ou en substance, se réunir en une seule : « *cognoscens fit vel est aliud a se* ».

Cette dernière formule (on le reconnaît, *art. cit.*, p. 309) est chère à Jean de Saint-Thomas et, ce que notre contradicteur n'a pas vu, il l'explique très profondément en disant : « *Cognoscentia autem in hoc elevatur super non cognoscentia, quia id quod est alterius, ut alterius, seu prout manet distinctum in altero possunt in se recipere, ita quod in se sunt, sed etiam possunt fieri alia a se* »<sup>1</sup>).

Cajetan avait dit de même in I<sup>am</sup>, q. 14, a. 1 : « *Anima efficitur cognoscibile* » ; et il avait ajouté : « *in nulla natura possunt adeo elevari materia et forma, subjectum et accidens, ut unum sit idem alteri, salvo rationibus eorum, ut de cognoscente et cognito* ».

Faisant allusion à ces textes souvent médités, nous avons résumé la formule en ces termes : « *Cognoscens fit aliud in quantum aliud* » ou « *potest fieri et esse aliud in quantum aliud* ». Cette réduplication n'est pas inventée par nous, elle est absolument équivalente à celle de Jean de Saint-Thomas que nous venons de citer : « *id quod est alterius, ut alterius* ». Ce qui veut dire : le connaissant peut devenir en quelque sorte un autre que lui-même, un objet extramental ou un objet en dehors de l'esprit, et non pas, bien sûr, un objet en dehors de l'être en général, car alors cet objet serait pur néant, et l'on aboutirait non pas à l'agnosticisme, mais à une sorte de nihilisme. Nous supposons toujours évidemment l'analogie de tous les êtres entre eux ; sans elle ils n'existeraient pas et ne pourraient agir les uns sur les autres, ni avoir des rapports entre eux.

Par cette formule ainsi remise dans son contexte, on voit qu'il ne s'agit pas de la connaissance divine, mais de la connaissance humaine (sensible ou intellectuelle) et de celle qui atteint un être extramental, quoi qu'en dise le subjectivisme.